
 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  18   Del  13-02-18  
 

Oggetto: Individuazione finalità e destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie ex art. 208 del D. Lgs n. 285/92 - Anno 2018. 

 
L’anno    duemiladiciotto,   il  giorno   tredici del mese di febbraio alle ore 13:30 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE    per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA    PINTUS TERESA in qualità di SINDACO 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
PINTUS TERESA SINDACO P 
DIANA FABIO VICESINDACO A 
FARCI DANIELA ASSESSORE P 
GARAU MADDALENA ASSESSORE A 
GRANELLA ANTONIO 
COSTANTINO 

ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di G.C. N°  16 del 02.02.2018  presentata dal Sindaco che 
testualmente recita: 

Premesso che l’art. 208, commi 2 e 4 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285, prevede che i proventi 
delle sanzioni Amministrative pecuniarie per le violazioni previste dallo stesso Codice della 
Strada devono essere oggetto di determinazione da parte degli Enti da cui dipendono  gli 
Ufficiali e agenti accertatori delle predette violazioni, relativamente alle quote da destinarsi 
alle finalità di seguito elencate: 

a) In misura non inferiore a un quarto della quota a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

b) In misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di 
Polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d -bis) e lett. e) del 
comma 1 dell’art. 12,” della legge n. 285/92; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

c) “Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà del Comune di Sant’Anna Arresi,” allo 
svolgimento da parte degli organi di Polizia Locale, nelle scuole di ogni ordine e 
grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e 
previdenza di cui alle lettre d-bis) ed e)del commaa 1 art.12” della legge 285/92; 

Visto altresì il comma 5 bis) dell’articolo 208 anzidetto, il quale testualmente recita: ”la quota 
dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni 
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento 
dei servizi notturni “…omissis; 
 
Verificato  che,  a norma del richiamato art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285,  la 
Giunta Comunale  approva, annualmente, le quote da destinare alle suindicate finalità; 
 
Considerato che le somme introitate sono tutte quelle provenienti da accertamenti di 
violazioni amministrative e dal Codice della Strada e quindi anche la riscossione dei proventi 
delle sanzioni Amministrative pecuniarie recuperate forzatamente ai sensi dell’art. 27 della 
Legge 689 del 24.11.1981; 
 
Preso Atto del fatto che nell’anno 2013 è stato emanato il D.L. n° 79 in data 21/06/2013, 
convertito in Legge in data 21/08/2013, che prevede che alla sanzione amministrativa elevata  
per accertata violazione  alle norme del n.c.d.s., se pagata entro il termine di giorni 5 dalla 
data di notifica della violazione,  venga applicata la riduzione del 30% dell’importo originario 
della sanzione medesima; 
  
Preso Atto di quanto comunicato dal Resp. dell’Area Finanziaria il quale, sulla base 
dell’importo di €16.000,00 di introiti previsionali per l’anno 2017, ha calcolato nel rispetto di 
quanto previsto dal D.Lgs n° 118/2011, l’importo pari a € 5671,20 da accantonare in quanto 
risulterà essere “Fondo Crediti Dubbia Esigibilità” ( abbreviato FCDE) e, pertanto, la quota 
vincolata del 50% verrà calcolata sulla differenza tra il totale entrate da sanzioni ruoli, dedotto 
il suddetto FCDE, per un totale di € 10.328,80; 
 
Visti :  
l’art. 208 del D.Lgs. 285/92 e relativo regolamento di esecuzione; 
il D.Lgs. 267/2000; 
la Legge 241/90 e successive modificazioni; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.147 bis del Decreto 
Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

Tutto ciò premesso; 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

1) Di Destinare il 50% dei proventi previsti, dedotti di € 5.671,20 da accantonare al FCDE, 
pari a € 10.328,80 delle sanzioni amministrative alle norme del C.d.S. e dei ruoli C.d.S. 
anni pregressi, nel modo appresso descritto: 

 
a) Interventi di sostituzione, ammodernamento, messa a norma e manutenzione segnaletica - 

    quota non inferiore al 25% del 50% :                                                                  € 1.291,1 
 
b) Potenziamento attività di controllo e accertamento delle violazioni -   

    quota non inferiore al 25% del 50%:                                                                    € 1.291,1 
 
 

c) Miglioramento della sicurezza stradale  - 
    quota non inferiore al 50%:  
Assunzione personale stagionale con contratto a tempo determinato  €  2.582,20
                                                         

                          
______________________             100%  =  € 5.164,20 
 
 
2) Di impegnare un’ulteriore quota del restante 50% (quota non vincolata) dei proventi 

delle sanzioni amministrative per il funzionamento del servizio di Polizia Locale; 
 
3) Di trasmettere la presente delibera al responsabile Area Contabile, per quanto di 

competenza; 
 
4) Di individuare  quale responsabile del procedimento il Responsabile della Polizia Locale 

che provvederà all’implementazione degli atti necessari.   
 
5) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi  e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
 
******* 
 
Data:           13.02.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 
******* 
 
Data:           13.02.2018 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pintus Stefano 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 13-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PINTUS TERESA F.to Frau Adalgisa 

 

=================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  

questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal          16.02.2018 
Li,    16.02.2018          

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Frau Adalgisa 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 16.02.2018   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Frau Adalgisa 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


